PORTARIA N.º 308/2023, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023.
“NOMEIA DE FORMA EXCEPCIONAL, COM BASE NO INTERESSE PÚBLICO, AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS – ACE, PARA ATENDER TEMPORÁRIAMENTE NA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE, TENDO EM VISTA O PEDIDO DE DEMISSÃO DE SERVIDOR.”
DIEGO MARTINELLI BERGAMASCHI, Prefeito Municipal de Engenho Velho, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que a Lei lhe confere e, de conformidade com a LEI MUNICIPAL N.º 1049/2023, DE 10 DE JANEIRO DE 2023, processo seletivo 01/2021, resolve:
NOMEAR

A Sra. JOSIANE FÁTIMA MASCHIN SANTIN em razão de EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, para suprir as necessidades de profissional para atuar junto a Secretaria Municipal de Saúde na função de AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS – ACE, tendo em vista o pedido de Demissão do profissional que estava contratado.

Tal medida se faz de extrema necessidade pois a Unidade Básica de Saúde encontra-se sem Servidor nesta importante área.

É de se levar em consideração ainda que estamos enfrentando altos índices de chuvas, com proliferação de vetores que podem transmitir doenças diversas.

Atualmente o Município não possui profissional para visitas, inspeção, e demais atos necessários para o combate dos vetores que podem vir a transmitir doenças diversas, motivo pelo qual autorizo referida contratação de forma EMERGENCIAL e EXCEPCIONAL, amparado no interesse público.
A presente contratação deverá obrigatoriamente ser efetivada pelo período restante da Lei 1049/2023, e poderá ser extinta a qualquer tempo.

As atribuições, os direitos e as obrigações das contratações estão previstas na Lei 1049/2023 e no Processo Seletivo 01/2021, e constantes dos respectivos instrumentos contratuais, e aplicadas, no que couberem, as disposições do Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipais.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ENGENHO VELHO - RS, aos 06 de novembro de 2023.
_____________________________
DIEGO M. BERGAMASCHI

Prefeito Municipal
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

              Data Supra
      LAERCIO LAMONATTO
          Agente Municipal